
DECIZIA nr. 2/2022 A COMITETULUI MIXT CONSTITUIT PRIN ACORDUL DINTRE UNIUNEA 
EUROPEANĂ ȘI REPUBLICA MOLDOVA PRIVIND TRANSPORTUL RUTIER DE MĂRFURI 

din 15 decembrie 2022

privind continuarea acordului [2023/604] 

COMITETUL MIXT,

având în vedere Acordul dintre Uniunea Europeană și Republica Moldova privind transportul rutier de mărfuri (1), în special 
articolul 6,

întrucât:

(1) Comitetul mixt și-a adoptat propriul regulamentul de procedură prin Decizia nr. 1/2022 din 15 decembrie 2022.

(2) Astfel cum se prevede la articolul 5 alineatul (1) din Acordul dintre Uniunea Europeană și Republica Moldova privind 
transportul rutier de mărfuri (denumit în continuare „acordul”), acordul se aplică până la 31 martie 2023.

(3) Astfel cum se prevede la articolul 6 alineatul (2) din acord, comitetul mixt este convocat cu cel puțin trei luni înainte 
de expirarea acordului pentru a evalua și a decide cu privire la necesitatea continuării acordului, inclusiv durata 
acestuia.

(4) Monitorizarea acordului a arătat că acesta a adus beneficii comerciale atât pentru Uniunea Europeană, cât și pentru 
Republica Moldova și că creșterea serviciilor de transport rutier a fost, de asemenea, benefică pentru operatorii de 
transport rutier ai ambelor părți.

(5) Acordul a permis Republicii Moldova să înceapă să își redirecționeze comerțul către Uniunea Europeană și, prin 
urmare, a contribuit la integrarea progresivă a economiei Republicii Moldova în economia occidentală. Împreună cu 
un acord comparabil privind transportul rutier semnat cu Ucraina, acesta a facilitat, de asemenea, exportul de 
mărfuri ucrainene, contribuind la culoarele de solidaritate.

(6) Prelungirea duratei acordului ar trebui înțeleasă inclusiv ca o contribuție la reconstrucția Ucrainei după războiul de 
agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei.

(7) Prin urmare, este oportun să se prelungească acordul până la 30 iunie 2024,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Continuarea acordului

Acordul dintre Uniunea Europeană și Republica Moldova privind transportul rutier de mărfuri este prelungit până 
la 30 iunie 2024.

Articolul 2

Intrare în vigoare

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

(1) JO L 181, 7.7.2022, p. 4.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 17.3.2023 L 79/185  



Adoptată la Bruxelles, 15 decembrie 2022.

Pentru comitetul mixt
Copreședinții

Mircea PĂSCĂLUȚĂ
Kristian SCHMIDT

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 79/186 17.3.2023  


	Decizia nr. 2/2022 a Comitetului mixt constituit prin Acordul dintre Uniunea Europeană și Republica Moldova privind transportul rutier de mărfuri din 15 decembrie 2022 privind continuarea acordului [2023/604] 

